di Pic-

bus. Ut in praesens inuestituram status Mediolanensis Duci Auctori orum, & vxori, iporumque posteris concederet: de praesenti inter ipsos matrimonium contraheret: de praesenti statum Mediolani tenuendum fruendum, ac redditus omnes traderet, detraictis expensis custodum, ministeriorum, Gubernatorum & Castellariorum, ac filium: iurarent populi ipsius fidelitatem, atque obedientiam: regimen statutus traderetur Cardinali alicui, quem maleront' ostifex: utque Regi Christianissimo, cuiusque filio penitus caueretur, præter fideiunctionem Regis Lusitanianæ, aliorumq; principum, ac mercatorum, & numerulariorum, offerebat, se daturum obidem villam in matrimonium primis in manu Serenissima Renata Duci Ferrariae, cognata Regis Christianissimi, & filium secundo genitum Regis Romanorum apud sublimitatem V. vel annos apud Duxum Lo-haringij vaallum Regis coniunctissimum. Præterea contem erat, vt Rex, quoque sibi status Mediolani totus spatio trienni confignaretur, in sua potestate sumiliter retinetet cuncta loca Sabaudie, quæ circa & ultra montes possidet: neque de controversiis Picardie, ceteris in praesens obligatur, nisi ut fecerit contra Turcas se aggredire, & dictas amicitias haereticorum relinqueret, de praesenti se obligaret. Depositarium autem hunc nominabat futurum Serenissimum Regem Romanorum fratrem suum: qui, et si, aiebat, alter Cæsar à quibusdam existimari posset: tamen, quia de conservando statu filiae suæ, & generi sui agebatur, & quia dieclos habet respectus quam Cæsar, & propter tot cauetas & fideiunctiones, indeus ac synecdis habendus era. Hæc secunda conditio Regi proposita ab ipso non acceptata fuit, verum depositum neque laudauit, neque vituperauit: & quanquam Depositarium imprimebat, tamen non potens ipsius personam commutari, semper ateruit, statutum sibi esset, ad nullam rem se obligare velle, nisi status Mediolani de praesenti concederetur: addens, de praesenti concessum, intellectum esse, eti sex vel septem mensium spatium interponetur.

Quæ conditio hoc modo non acceptata à Rege Christianissimo, communicata fuit à Pontifice cum Collegio Reuerendissimorum Cardinallium, vt ab ijs quid sentirent, exquireret: & neminem competit, cui depositum non probaret, eti pleriq; Depositarium improbarerit, quod is cadem persona cum Cæsare videretur: quod si Depositarius, qui virisq; fidus esset, commutaret, videbatur conditio hæc omnibus probari etiam Cardinalibus Regis amicis, qui nullo iure illam reiectum iti, asserbant,

Cum.

di Piccardia, ne d'altra cosa l'obbligatio di presenti: se non imitare disperdono nella lega, contra il Tav. o di lasciarlo le amicizie soprattute.

Nominatus per Depositario lo Srenissimo Rè d' Romani nostro fratello, il quale diceva, che da qualche' uno poteua essere reputato un' altro se medesimo, nondimeno. E perche per conservar lo stato di sua festivita, & per un suo Genero, & haueua pur rispetti diversi da lui, & per le sue teste sicurezza, & cautioni, douena essere reputato se non buono, & sincero. Questo secondo partito popolal Re Christianissimo, non fu accettato da lui, ma non laudando, ne bisimando la depositio, & se bene bisimaua il Depositario, non per mandando, che la persona diesso fuisse communita in un'altra, deinceps, sua ferma intentione e fere di non volersi obigare a cosa alcuna, se di presente non haueua lo stato di Milano. Dicendo però che reputaria, come di prese fene gli fu fuisse runt termino d'esi, oure settembre.

il qual partito, non così accettato dal Rè Christianissimo, fu comunicato così da sua Santità al Collegio dei Reuerendissimi Cardinali, per haue in ciò il parere loro: ritrovò alcuno, che non laudasse il deposito, (benche da alcuni si danneggi la persona del Depositario) parendogli, che quella fuisse la medesima, che era Cesare, & questa s' hauese communito in altro più conueniente, pare, che fino dalla Cardinali amicidio del Rè fuisse detto, che rifiutando il Re sal partito, haueua il terzo.

Vedendo adunque il Pontefice, che non si poteua trouar forma a questa pace, & offrire la practica di essa discritta, & insinando hormai il tempo partire (per non ritornare indietro senza conclusione) coi sforzato anco in quel caso danispi il man male, si contentò di parlare della Tregua lor. & in quest'auerò poca difficolta, perché ambideturano ad essa inclinati, ma solamente il Rè Christianissimo la voleua lungo di anni, fini in vincendone e iu via loro, & l' Imperatore di tre anni soli; la ridisse in anni dieci, con condizione, che non resti a però de sua Santità, ne de loro Prencipi dirittamente ancora della pace, ma si continuasse la practica in Roma per la quale il Rè deuole mandare il Cardinal Tornone & un Presidente di Parigi, & l' Imperatore altri suoi Agenti, che la trattassero pure con il Pontefice.

E si come il negare del Castello al Pontefice ha ritardato, & dato qualche impedimento alla negotiatione, così ha animato tal conclusione di Tregua. Imperoche (come l' Imperatore medesimo disse) se non volse conferire alla Tregua lunghe, che gli furono antequale all' abbozzamento

di so-

Cum igitur cerneret Pontifex, cum Man pessime huic paci loquam modumque et cogitari, o- minemque tractacionem desperatam esse, et quod dictio nis tempus iam imminaret, nec penitus infecta reuicti cogereatur, nobis quoque ad minus malum optandum hortantibus, animum adiecit ad inducas ipsi proponendas in quibus exordiis minimam difficultatem inuenit, nempe ambotum animis ad eas propendentibus hoc dissidabant, quia Rex Christianissimus inducas longas, hoc est, annorum viginti, aut viginti quinque, vel quoad viuerent, cupiebat: Imperator autem triennium concedebat: ad decennium redactae sunt hoc anno, ne per Pontificem, aut per eosdem Principes staret quin adhuc agitaretur de pace: sed tractatio Romæ continuauerat, & ad hanc rem mittebat Rex a vrbem Cardinalem Turnonium, & vnam ex Praesidentibus Lutetiae, Imperator vero alios procuratores suos, qui agerent cum Pontifice. Et quemadmodum huic paci tractandae non nihil mora: & impedimenti atq[ue] Pontifici denegata arx, sic profecto hinc facilis induciam stipulatio se- cuta est. Nam diuina inducas Imperator, quod ipse pro se fuisse est, modo & antebeat reprobauit ne Dux S. bandi tamdiu statu suo prouideat. Qui Dux cum Caxarem visita et asperis verbis reprehensus est, quod atrem Pontifici negauisset: cum vero Regem inuilevit, ab eo per humanae exceptus est: attamen in ha- dicuarum conclusione petiit Imperator, vt ab veroque reditus nonnulli, quibus hoc spatio Dux fuisse, eidem assigurarentur: cui ei as- fensum negauit Rex. Hæ inducias tam feliciter, torque humanitatis officijs inter procuratores virtuousque Mæstatis stabilitate, eiusmodi sunt, vt, eus ab veroque horum principum, tanquam pax, habeantur, & hac speretur quamprimum, Pontifici eximiam attulerint animi hilaritatem & gaudium, adeo vt vix magis exhilaratum fa- fuisse putarent, cum euctus est ad Pontifica- tum, quemadmodum nobis, aliquique contesta- bat.